
  



2 

 

Satura rādītājs 
1.Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ............................................................................... 3 

2. Finansiālais nodrošinājums ...................................................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ................................................................................................. 4 

4. Personāls ................................................................................................................................................. 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ................................................................................................. 5 

6. Krājums ..................................................................................................................................................10 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ..............................................................................................................12 

8. Novadpētniecība .....................................................................................................................................15 

9. Projekti ...................................................................................................................................................17 

10. Publicitāte .............................................................................................................................................18 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ................................................................................................................20 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs ......................................................................................................20 

Pielikumi ....................................................................................................................................................22 

 

  



3 

 

 

Publisko bibliotēku gada pārskatu struktūra 

2022. gada pārskatiem 
 

 

LNB Bibliotēku attīstības centrs 

21.12.2022. 

  

 

1. Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums 

 

• Īss situācijas apraksts: 

Baložu pilsētas bibliotēka (turpmāk Bibliotēka) ir Ķekavas novada pašvaldības kultūras, 

izglītības un informācijas iestāde, kas darbojas uz Nolikuma pamata, ko apstiprinājis Ķekavas novada 

pašvaldības Baložu pilsētas kultūras centrs. Bibliotēka ir Baložu pilsētas kultūras centra 

struktūrvienība, kura nodrošina iedzīvotāju bibliotekāro, bibliogrāfisko un informatīvo apkalpošanu. 

Bibliotēka ir noteicošā informacionālo pakalpojumu realizētāja Baložu pilsētas informacionālajā 

apgādē. Bibliotēkas darbību finansē no Pašvaldības līdzekļiem. 

✓ bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

 Bibliotēka atrodas Baložu pilsētas centrā, Skolas ielā 4, kultūras nama 2. stāvā, blakus Baložu 

vidusskolai, pieciem bērnudārziem, divām ģimenes ārsta praksēm un veikaliem, 1 km attālumā no 

Baložu pilsētas pārvaldes. Teritoriāli bibliotēka atrodas netālu no Rīgas (līdz Rīgas centram 12 km). 

Bibliotēkai ir atsevišķa ieeja, un pie ieejas ir izvietotas izkārtne ar bibliotēkas nosaukumu, darba laiku, 

bezmaksas internetu, kā arī uzskatāma aktuālā informācija par bibliotēkas darbu. Pie bibliotēkas 

ieejas sienas ir uzstādīts bibliomāts, pie ieejas durvīm ir grāmatu nodošanas iekārta. Pie bibliotēkas 

ir ērti piebraukt, jo ir ar video novērošanu labiekārtota auto un velo novietne.  

• informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), reģiona 

bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem 

Bibliotēka ir noteikta par Ķekavas novada galveno bibliotēku bibliotekārajā darbā novada 

pašvaldības publiskajām bibliotēkām: Daugmales pagasta, Katlakalna un Ķekavas pagasta 

bibliotēkām un metodiskais centrs novada vispārizglītojošo skolu bibliotēkām bibliotekārajā darbā 

un vienotas bibliotēku informācijas sistēmas jautājumos: Baložu vidusskolas, Daugmales 

pamatskolas, Ķekavas vidusskolas un sākumskolas, Pļavniekkalna sākumskolas bibliotēkām. 

 

✓ bibliotēku sadarbības modelis reģionā: centralizācijas, decentralizācijas vai jaukta tipa 

modelis, secinājumi 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts  

Decentralizēts X 

Jaukta tipa  



4 

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas struktūrā 

u. c. būtiskas izmaiņas) 

Pārskata periodā bibliotēkā darbu beidza ilggadīgā bibliotēkas vadītāja Dainuvīte Markelova. No 

1.jūnija līdz jauna vadītāja pieņemšanai darbā bibliotēkai tika nozīmēts vadītāja p.i., līdz ar to 

personāla skaits par vienu slodzi bija mazāks. 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem virzieniem 

un uzdevumiem 

Pārskata periodā tika īstenots ilgtermiņa attīstības mērķis - ikvienam pieejami bibliotēkas     

pakalpojumi. 

• Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā (īss raksturojums, reģionam aktuālie ilgtspējīgas 

attīstības virzieni, bibliotēku aktivitāšu piemēri, secinājumi) 

Pārskata periodā jauni attīstības mērķi nav sasniegti. 

• Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x bibliotēkām, 

akreditētas x bibliotēkas; novērojumi, secinājumi; akreditācijas ieteikumu izpilde u. tml.) 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

• Tabula “Bibliotēkas izdevumi” + diagrammas (pēc izvēles) + vērtējums par finansējuma 

atbilstību bibliotēkas funkciju veikšanai un attīstībai (attīstību veicinošs, nodrošina tikai 

bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu, nepietiekams) + īsi secinājumi, salīdzinājums, analīze par 

pēdējiem 3 gadiem 

Pārskata periodā piešķirtais finansējums atbilst bibliotēkas funkciju veikšanai. Tas  nodrošina 

bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu labā kvalitātē un veicina pakalpojumu attīstību. Krievijas 

iebrukums Ukrainā izraisīja ekonomisko viļņošanos visā Eiropā, kas lika arī pašvaldībai un attiecīgi 

bibliotēkām gada otrajā pusē sākt taupīt līdzekļus, kuri tika pārvirzīti apkures un elektrības rēķinu 

apmaksai. 

     Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 151227 127966 114215 

Darbinieku atalgojums (bruto) 103607 87703 77205 

Krājuma komplektēšana 7960 8348 8500 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Pārskata periodā nav notikuši telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi. 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Pārskata periodā nav notikusi telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām. 

• Jaunu ēku būvniecība 

Pārskata periodā nav notikusi jaunu ēku būvniecība. 



5 

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, nākotnes 

prognozes, atjaunināšanas iespējas (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums bibliotēkā kopumā ir labs. Pārdomāti tiek veidots 

budžeta pieprasījums un tiek atjaunots tehnoloģiskais aprīkojums. Lietotāji ir nodrošināti ar 

kvalitatīvu datortehniku, darbiniekiem pakāpeniski tiek iegādāti un nomainīti datori. Pārskata periodā 

būtiski pirkumi nav izdarīti. 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Bibliotēkai vajadzētu nomainīt esošos logus uz kvalitatīvākiem logiem.   

4. Personāls 

 

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c.) 

Bibliotēkā strādā seši pilnas slodzes darbinieki ar izglītību bibliotēku specialitātē: diviem 

darbiniekiem ir maģistra grāds un trīs darbiniekiem bakalaura grāds bibliotēku zinātnē un informācijā, 

vienam darbiniekam ir sistēmbibliotekāra profesionālais maģistra grāds. Pārskata periodā darba 

gaitas pabeidza bibliotēkas vadītāja D.Markelova, tāpēc no tā brīža darbu veica tikai pieci darbinieki, 

kamēr netiks izvēlēts jauns vadītājs. 

• Apbalvojumi un pateicības 

Pārskata periodā ir saņemtas pateicība no Ziemeļvalstu Ministru padomes biroja par piedalīšanos 

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas 2022 norisēs. 

Gada nogalē Ķekavas novada pašvaldība pasniedza divām darbiniecēm Rasmai Dombrovskai un 

Annai Lemeševskai pateicības rakstus par ilggadēju, radošu un godprātīgu darbu kultūras nozarē 

Ķekavas novadā. 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

Finansējums personāla attīstībai bija plānots un piešķirts gan profesionālajai pilnveidei, taču gada 

otrajā pusē šo finansējumu noņēmām, ietaupot līdzekļus elektroenerģijas un apkures rēķinu apmaksai. 

Pārskata periodā Bibliotēkas darbinieces plānveidīgi ir piedalījušās daudzveidīgos profesionālās 

pilnveides pasākumos: RGB rīkotajos semināros, LNB semināros un konferencē u.c. Pavisam kopā 

tika apmeklēti 34 tālākizglītības pasākumi, lielākoties visi attālināti. Iegūtās zināšanas tiek aktīvi 

pielietotas darbā, veicinot darba kvalitātes paaugstināšanu, strādājot pie krājuma kvalitātes 

uzlabošanas un bibliotekārā darba procesu sakārtošanas.  

Tabulu “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” skatīt pielikumā, 18.lpp. 

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Personāla jomā problēmas nav. Tā kā Ķekavas novada bibliotēku tīkls tiek reformēts un virzās 

uz centralizāciju, ir izsludināts konkurss Baložu bibliotēkas vadītāja amatam. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

✓ tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” + rādītāju vērtējums, skaidrojums, analīze 

 

 



6 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 1448 1199 1543 +28,7% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 716 500 746 +49,2% 

Bibliotēkas apmeklējums 17375 13879 17307 +24,7% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 7182 4240 7650 +80,4% 

Virtuālais apmeklējums 45003* 23296*  18137* -22,23% 

Izsniegums kopā 39220 34622 36033 +4,1% 

t. sk. grāmatas 31814 28687 30194 +5,3% 

t. sk. periodiskie izdevumi 7053 5797 5379 -7,2% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 11081 8025 8880 +10,6% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

20,5% 17,05% 21,6% +4,5% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 39,12% 26,6% 38,5% +12% 

Iedzīvotāju skaits 7075 7032 7125 +1,3% 

iekļaujot Webpac kopkataloga datus 

Pārskata periodā secināms, ka, Covid pandēmijai aizejot, bibliotēkas pamatrādītājus ir 

izdevies pacelt pirmspandēmijas līmenī. Ar atvieglojumu konstatējam, ka bērnu skaits ir atkal 

palielinājies. 

Vairākas Baložu vidusskolas pirmās un otrās klases atkal apmeklēja bibliotēku, kam sekoja 

aktīva reģistrēšanās un uzturēšanās bibliotēkā. Arī pieaugušo skaits ir atgriezies iepriekšējā līmenī, 

kas ļauj secināt, ka bibliotēka ir vajadzīga. 

Periodisko izdevumu izsniegums ir samazinājies, bet no sarunām ar lasītājiem esam 

secinājuši, ka ļoti daudzi no viņiem vairākus izdevumus abonē paši. Jāatzīmē arī “Latvijas Pasta” 

neapmierinošais darbs – prese tiek piegādāta pēcpusdienā vai pat pavisam vakarā, jo trūkst pastnieku. 

Avīžu abonēšanai kā jaunu ziņu iegūšanas avotam praktiski vairs nav nozīmes. 

Tā kā gada nogalē sekoja pašvaldības rīkojums samazināt elektroenerģijas patēriņu un taupīt, 

bibliotēka pieņēma lēmumu nestrādāt sestdienās tumšākajos mēnešos, bet aktīvāk izmantot 

bibliomātu un nodošanas iekārtu. Paredzams, ka apmeklējumu un izsniegumu šis fakts būtiski 

neietekmēs. 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Bibliotēka nodrošina lietotājiem informacionālos pakalpojumus gan tradicionālā veidā, gan 

izmantojot informācijas tehnoloģijas. Pasākumu rīkošanā bibliotēka sadarbojas ar skolu, pirmsskolas 

izglītības iestādēm, kultūras namu, pensionāru padomi.   

Bibliotēkas darbinieki strādā kā konsultanti, lai apmeklētāji varētu piekļūt gan dažādiem 

rēķiniem, gan e-pastiem, gan saņemtu dažādus e - pakalpojumus. Pārskata periodā Bibliotēka 

palīdzējusi 108 lietotājiem veikt 133 e-pakalpojumus, piemēram, deklarēt dzīvesvietu, izdrukāt 

aviobiļetes un laboratorijas izmeklējumus, saņemt dažādas izziņu izdrukas no i- bankas u.c.  

• Bibliomāts (grāmatu pakomāts) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma analīze, vērtējums 

Ārpusē pie bibliotēkas ir novietots bibliomāts, kurš darbojas kopš 2021.gada novembra. 

2022.gadā tajā ielikti 595 sūtījumi, vidēji 50 mēnesī. Pamatā to lieto vieni un tie paši lasītāji, taču 

arvien pievienojas pa kādam jaunam. Šis pakalpojums apmierina to sabiedrības daļu, kas citādi nespēj 

pagūt apmeklēt bibliotēku vai ir kādas konkrētas vēlmes. Lielākajai daļai lasītāju tomēr ir svarīgi 

pašiem pie plaukta izvēlēties vajadzīgo. 



7 

 

• E-grāmatu bibliotēka  

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

133 175 203 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

75 42 28 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 902 1453 1882 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

634 551 429 

Bibliotēka  bezmaksas e-grāmatu bibliotēkas pakalpojumu vērtē ļoti pozitīvi. Tas tiek 

reklamēts Ķekavas novada kultūras iestāžu vietnē parkulturu.lv, bibliotēkas sociālajos tīklos, pie 

bibliotēkas informatīvā stenda, lasītājiem tiek piedāvātas informatīvas skrejlapiņas. Kad pierakstās 

jauns lasītājs, kuram piešķir autorizācijas datus, viņš tiek informēts par iespēju lasīt e-grāmatas.  

Lasītāji šo iespēju uzņem dalīti. Ir ieinteresēti tie, kas aktīvi izmanto mobilās ierīces, kam kādu 

izdevumu vajag steidzami, vai atvaļinājumā un ārzemēs esošie. Taču ir liela lasītāju daļa, kas tomēr 

dod priekšroku drukātai grāmatai. 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

Pārskata periodā Bibliotēkā aptauja netika veikta. 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums (skaits, īss apraksts par to, kādus pakalpojumus 

iedzīvotāji var saņemt ārējās apkalpošanas punktos, ārējo apkalpošanas punktu darbības 

vērtējums, secinājumi) 

Bibliotēkai nav ārējie apkalpošanas punkti. 

• Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums (skaits, īss apraksts par to, kādus pakalpojumus 

iedzīvotāji var saņemt pakalpojumu sniegšanas vietā, pakalpojumu sniegšanas vietas darbības 

vērtējums, secinājumi) 

Bibliotēkai nav cita pakalpojumu sniegšanas vieta. 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

Bibliotēka atrodas kultūras nama otrajā stāvā, tā ir grūti pieejama cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem un vecākiem ar bērnu ratiņiem. Lifta izbūves iespēju sarežģī tehniski apstākļi.  

Nepieciešamības gadījumā bibliotēkas darbinieki šādiem lasītājiem paši nones grāmatas vai ievieto 

pasūtījumu pakomātā. 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi. 

Pārskata periodā no pavasara Bibliotēkā bija iespējams jau sarīkot vairāk pasākumus. Visu 

gadu darbojās Lasītāju klubiņš, kas regulāri sanāk kopā 1x mēnesī.  Bija tikšanās ar rakstnieci Maiju 

Miglu-Streiču un dzejnieci Ingu Pizāni, sarīkoti 4 tematiskie pasākumi UNESCO “Stāstu bibliotēkas” 

ietvaros. Par tiem informējām iedzīvotājus, publicējot informāciju Ķekavas novada pašvaldības 

Kultūras tīmekļa vietnē, kā arī informējot individuāli. Aizvadītajā gadā bibliotēkā varēja aplūkot 45 

izstādes, kas ir gan tematiskās, gan veltītas katra mēneša jubilāriem, 

• Digitāli radīta satura piedāvājums, saglabāšana, uzskaite 

Pārskata periodā bibliotekāre A,Lemeševska ierakstījusi fragmentu no Ķekavas novada domes 

vadības tikšanās ar Baložu pilsētas iedzīvotājiem, kurā tika diskutēts par Uzvaras prospekta 

nosaukuma maiņu. Vēlāk tika atsevišķi intervēta bijusī Ķekavas PMK darbiniece Stefānija Zemīte. 



8 

 

• Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

2019. gadā sniegtas gan vienkāršas uzziņas, gan sarežģītākas, kuru apstrādei nepieciešams ilgāks 

laiks. Svarīgākās un sarežģītākās uzziņas tiek atzīmētas uzziņu uzskaites burtnīcā, kur tiek atzīmēti 

arī informācijas avoti, no kuriem informācija iegūta. Pie sarežģītākiem un laikietilpīgākiem 

pieprasījumiem var minēt šādas tēmas: Putni dzejā un prozā; Skolotāja un bērna attiecības psihologa 

skatījumā; Lībiešu apbedījumi dzelzs laikmetā u.c. Uzziņas tiek sniegtas arī pa telefonu un ar e-pasta 

starpniecību. 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

Pārskata periodā Bibliotēka izglītojošo darbību veica tikai individuāli. 

• Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 

Pārskata periodā Bibliotēka neorganizēja medijpratības pasākumus. 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Aktuālākā Ķekavas novada pašvaldības informācija ir publicēta vietējā avīzē ”Ķekavas novads”, 

kuras numuri bibliotēkā ir pieejami bez maksas, kā arī tīmekļa vietnē www.kekava.lv. Ķekavas 

novadā pašvaldības lēmumu materiāli pieejami pašvaldības tīmekļa vietnē. Ar valsts institūciju 

publikācijām iespējams iepazīties caur bibliotēkas pasūtīto presi un internetu. 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, aprakstoši 

(vai visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga veidošanas 

dinamika, lietotāju iespējas katalogā u. tml.) 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Ķekavas 

novads 

8 Ar Bis 

ALISE -1, 

ar BIS 

ALISE-i - 

7 

7 4 8 1104 2166 

Bibliotēkas e-katalogā, kas tiek veidots kopš 2001.gada, datu ievade notiek regulāri, un e-katalogs 

ir pieejams internetā adresē: http://balozi.biblioteka.lv. Lietotājiem e-katalogā iespējama izdevumu 

attālā pasūtīšana/rezervēšana, lietošanas termiņa pagarināšana.  

No 2010.g. Baložu bibliotēkā tiek veidots Ķekavas novada 4 publisko un 4 skolu bibliotēku e-

kopkatalogs. Visi bibliotekārie procesi novada publiskajās bibliotēkās noris automatizēti. Publiskās 

bibliotēkas izmanto visus tabulā minētos BIS ALISE moduļus, ieskaitot arī Inventarizācijas moduli. 

Publiskās bibliotēkas aktīvi reklamē bibliotēku e-kopkatalogu un piedāvā autorizācijas datus 

lietotājiem, līdzi dodot Baložu bibliotēkas izstrādāto bukletu “Palīdzība autorizētiem lietotājiem”. 

Lasītāji labprāt izmanto e-kopkatalogu, pārsvarā veicot izdevumu lietošanas termiņa pagarināšanu un 

pasūtījumus. 2022.g. nedaudz samazinājies caur WebPac pasūtīto eksemplāru skaits, kā arī WebPac 

apmeklējumu kopskaits nedaudz krities un sastāda 15270, no tiem autentificējušies lietotāji 4387. Tas 

varētu būt saistīts ar pandēmijas ierobežojumu atcelšanu un iespēju apmeklēt bibliotēkas klātienē. 

http://balozi.biblioteka.lv/


9 

 

No skolu bibliotēkām divas strādā pilnībā automatizēti - Daugmales pamatskolas bibliotēka (no 

2012.g.) un Ķekavas vidusskolas bibliotēka (no 2016.g.). Baložu vidusskolas bibliotēka 2019.gadā 

caur Cirkulāciju sāka izsniegt daiļliteratūru, bet neaktīvi un nepastāvīgi, kas rada problēmas ar 

neesošiem parādiem. Pļavniekkalna sākumskolas bibliotēkā Cirkulācija nav uzsākta. Skolu bibliotēkas 

noslodzes dēļ neizmanto SBA moduli, kā arī neizsniedz autorizācijas datus saviem lietotājiem. 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 1448 1199 1543 -20,8%; +28,7% 

Autorizētie lietotāji kopā 559 525 606 - 6,5%; +15,4% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

117 96 100 -21,9%; +4% 

Baložu bibliotēka jau vairākus gadus aktīvi piedāvā un piešķir autorizācijas datus. Visiem 

jaunajiem lasītājiem (izņemot bērnus),  pierakstoties bibliotēkā, tiek piedāvāti autorizācijas dati un 

dota līdzi izstrādātā palīdzība autorizētiem bibliotēkas lietotājiem. Pēc tabulas redzams, ka 2022.g. ir 

palielinājušies visi rādījumi, kas izskaidrojams ar valstī noteikto pandēmijas ierobežojumu atcelšanu. 

• Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts, reģiona digitālo kolekciju uzskaitījums un 

neliels  apraksts 

Bibliotēka digitalizē tikai novadpētniecības materiālus, skatīties novadpētniecības sadaļā. 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

85 102 127 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

223 350 409 

Analizējot SBA pasūtījumus, redzams, ka pārskata periodā pieaudzis pasūtīto izdevumu skaits 

no Bibliotēkas krājuma. Novada bibliotēkas savā starpā apmainās ar daiļliteratūru un atsevišķiem 

darbiem nozaru literatūrā. Tādējādi nav nepieciešamības visām novada bibliotēkām komplektēt visus 

jaunumus mazāk pieprasītās nozarēs, jo ir iespējams izmantot SBA pakalpojumu.   

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Lai visiem būtu pieejami bibliotēkas pakalpojumi labā kvalitātē, būtu jāatrisina bibliotēkas 

pieejamība. Diemžēl tehnisku iemeslu dēļ lifta izbūve nav iespējama. Lai nodrošinātu grāmatu 

apmaiņu attālināti 2021.gadā ieviests grāmatu pakomāts, kas ļauj pasūtītās grāmatas saņemt jebkurā 

laikā. Tāpat ieviesta arī grāmatu nodošanas ierīce, kas dod iespēju nodot paņemtos iespieddarbus, 

nekontaktējoties ar bibliotekāru. 

 

 

 

 



10 

 

6. Krājums 

 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

✓ krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

Bibliotēka veido universālu un aktuālu, dažādam lietotāju vecumam un izglītības līmenim 

atbilstošu, dažādu veidu, nozaru un valodu dokumentu krājumu, ievērojot Bibliotēkas krājuma 

veidošanas politiku. Repozitārijs atrodas atsevišķā telpā, kura aprīkota ar mobilajiem plauktiem. 

Periodiskie izdevumi tiek pasūtīti, vadoties pēc lietotāju pieprasījuma. Bibliotēkas krājuma apjoms 

pēdējo 3 gadu laikā ir saglabājies aptuveni vienā līmenī.  

✓ informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu (sniedz saiti uz dokumentu 

tiešsaistē vai pievieno dokumentu pielikumā) 

Bibliotēkā ir izstrādāta Bibliotēkas krājuma politika 2018-2023. 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

✓ tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” + situācijas vērtējums 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

   

t. sk. grāmatām 5900 6350 6500 

t. sk. bērnu grāmatām 1470 1906 1517 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2100 2000 2000 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1,12 1,18 1,19 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

8000 8350 8500 

2022.gadā par pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem iegādātas 542 grāmatas. Kopumā vērtējams, 

ka finansējums grāmatu iegādei ir pietiekams, un grāmatu nodrošinājums ir labs.  

• Rekataloģizācija (ierakstu skaits + % no kopējā) 

Bibliotēkas krājums ir pilnībā rekataloģizēts. 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) – īsi, aprakstoši + novērojumi, secinājumi 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

• Krājuma rādītāji: 

✓ tabula “Krājuma rādītāji” 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 1681 1818 1653 

t. sk. grāmatas 764 901 822 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 97 117 160 

t. sk. bērniem 244 321 287 

Izslēgtie dokumenti 1814 1864 1340 

Krājuma kopskaits 32955 32909 33222 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,2 1,0 1,03 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,7 1,5 1,4 



11 

 

✓ situācijas raksturojums, rādītāju analīze, secinājumi (krājuma saturiskais izvērtējums: 

jaunieguvumi, dāvinājumi, nozaru literatūra, oriģinālliteratūra; krājuma kvalitātes izpēte u. 

c.) 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politikas prioritātes nosaka pieprasījums pēc 

daiļliteratūras un nozaru literatūras - pedagoģijas, tiesību zinātnes, ekonomikas, kultūrvēstures, 

medicīnas, filozofijas/psiholoģijas nozarē. Analizējot krājuma komplektēšanas proporcionalitāti, 

vērojama sabalansēta visa veida izdevumu iegāde. Pēdējā gadā dokumentu iegādes lielākā summa 

izdota (vai arī grāmatas dāvinātas vai saņemtas projektu veidā) daiļliteratūras iegādei – 65%, nozaru 

literatūrai 35%, savukārt bērnu literatūras iegādei iztērēti 26% no kopējā finansējuma.  

Par kvalitatīvu krājumu liecina krājuma apgrozība. Tā ir mazliet kritusies uz 1.03,  preses 

izdevumu apgrozība ir 1.4. Veiksmīga un daudzpusīga krājuma analīze ir iespējama, izmantojot  BIS 

ALISE moduļus. Krājuma aktualitāte vērtējama labi. Bibliotēkā jaunākās grāmatas tiek iegādātas 

regulāri - reizi mēnesī. Jaunas grāmatas Bibliotēka iegūst arī dāvinājumu ceļā gan no privātpersonām, 

gan iestādēm.  

Bibliotēkas krājuma nozaru literatūras aptvērums ir samērā vispusīgs – atbilstošs lietotāju 

pieprasījumiem. No kopējā krājuma 61% ir daiļliteratūra,  39% ir nozaru literatūra. Nodaļu robežās 

lielākais krājums ir lietišķo zinātņu (17%), sociālo zinātņu (8%), filozofijas, psiholoģijas (14,7%) 

nodaļās.  

Bibliotēkā 73.7% krājums ir latviešu valodā, 24,5% krievu valodā  un 1,8 % pārējās svešvalodās. 

Bērnu nodaļas krājums sastāda 25,7 % no kopējā Bibliotēkas krājuma.  

Aktīvi turpinās darbs pie krājuma izvērtēšanas un norakstīšanas. 2022.gadā no krājuma 

norakstītas 452 vienības par summu 488,55 eiro. 

• Datubāzes: 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika    

skatījumi 367 177  

piekļuves sesiju skaits  108 132 

lejuplāžu skaits   96 

News    

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    

lejuplāžu skaits 207 346 223 

Citas    

Bibliotēka abonē 2 tiešsaistes datubāzes, kas ir biežāk izmantotas. Tās ir: Lursoft laikrakstu 

bibliotēka, ko visvairāk izmanto paši Bibliotēkas speciālisti novadpētniecības darbam, meklējot, 

kopējot un aprakstot analītiskos rakstus par Ķekavas novadu, un datubāze Letonika, ko izmanto 

bibliotekāri uzziņām. Lursoft laikrakstu bibliotēkā neuzskaitās skatījumi, reāli tā darbam tiek 

izmantota daudz vairāk, nekā norādītais lejupielāžu skaits. 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana (aprakstoši vai tabulas veidā – pēc izvēles) 

Reizi mēnesī mājaslapā un sociālajos tīklos tiek ievietots jauno grāmatu apskats un grāmatu 

vāciņu foto galerija. Lasītājiem, kas izteikuši vēlmi saņemt informāciju par jaunajām grāmatām, no 

BIS ALISE nosūtām ziņu par grāmatu jaunumiem uz e-pastiem.  

Bibliotēkas krājums tiek popularizēts pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērnu bibliotekārajās 

stundās, kā arī pieaugušajiem – lasītāju klubiņa pasākumos. 



12 

 

    Informācija par abonētajām datubāzēm ir izvietota lasītājiem uzskatāmās vietās – pie 

Bibliotēkas informācijas stenda, pie katra lietotāju datora, kā arī Bibliotēkas mājaslapā. 

• Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” (finansiālais piešķīrums, publicitāte, 

izsniegums, piedāvājuma analīze) 

Programmas ietvaros 2022.gadā divās kārtās saņēmām visam Ķekavas novadam kopā 124 eks. 

par summu 1334 EUR. Baložu bibliotēka saņēma 24 eks. par summu 273 EUR. Tā ir laba iespēja 

papildināt bibliotēkas fondu ar kādām dārgākām grāmatām vai nopirkt kādu, kas pagājusi garām. 

• Darbs ar parādniekiem – aprakstoši (pēc izvēles) 

Bibliotēka ir izstrādājusi vienotu instrukciju novada bibliotēkām darbam ar parādniekiem. Reizi 

mēnesī parādniekiem tiek sūtīti atgādinājumi uz e-pastu vai īsziņas uz telefonu, regulāri tiek 

pārbaudīts, kurus eksemplārus gaida rindā - tiem parādniekiem tiek atgādināts biežāk. 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

Lai arī krājums tiek regulāri tīrīts no novecojušas literatūras un mazāk izmantotā literatūra tiek 

pārcelta uz krātuvi, tomēr bibliotēkā būtu vēlamas plašākas telpas gan krājuma izvietošanai 

brīvpieejā, gan bērnu aktivitātēm. Īpaši sarežģīta situācija veidojas Bērnu nodaļā, jo krājuma 

izvietojumam jābūt sasniedzamam bērnam, bet papildus plauktiem vietas nav. 

No Baložu izveides sākumiem ir saglabājusies multikulturāla vide, kas nosaka nepieciešamību 

bibliotēkai komplektēt krājumu arī krievu valodā. 2022.gadā problēmu radīja grāmatu iegāde krievu 

valodā sakarā ar Krievijas iebrukumu Ukrainā. Šīs grāmatas nav ētiski pirkt, lai neatbalstītu karu 

Ukrainā, taču zaudēt šo lasītāju daļu negribas. Gada pirmajā pusē nedaudz grāmatu nopirkām, bet 

tālāk jāiztiek ar veco fondu. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

• Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Darbs ar bērniem un jauniešiem, pasākumu organizēšana, lasīšanas veicināšana ir viena no 

Bibliotēkas darba prioritātēm. 

Ņemot vērā, ka valstī noteiktie ierobežojumi februāra beigās tika atcelti, ir strauji palielinājies 

bērnu un jauniešu lietotāju un apmeklējumu skaits un izsniegums. 2022. gadā bērnu apmeklējums 

palielinājies par 80,4%, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, kas uzskatāmi parāda, ka bērni atkal nāk 

pavadīt savu brīvo laiku bibliotēkā, spēlējot galda spēles vai izmantojot datorus. Izsniegums 

palielinājies par 10,65%. Reģistrēto lietotāju skaits palielinājies par 49,2%. 

Bibliotēkas bērnu nodaļa nodrošina ne tikai izglītošanas, bet arī izklaides funkciju, tāpēc 

pieejamas dažādas galda spēlēs. Populārākās no tām nemainīgi: Magformer, 5 sekundes, Frog game, 

Monopols junioriem, Jenga, dambrete. Pirmsskolas bērni vairāk darbojās ar lego un spēļu klučiem, 

attīstības kubiem un rotaļlietām. Mazuļi iecienījuši Junior colorino, Navy loto, kā arī Frog game galda 

spēles. Jaunas spēles un rotaļlietas 2022.gadā netika iegādātas, bet aktīvi tiek izmantotas jau iepriekš 

iegādātās. 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

Pārskata periodā sniegtas rekomendācijas novada bibliotēkām par vienotu uzskaites sistēmu 

 bērnu pasākumos BIS Alise. 



13 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot 

iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 

komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

Bibliotēkas Bērnu nodaļā ir plaša bērnu grāmatu izvēle, rotaļlietas un galda spēles. Abonējam arī 

bērnu un jauniešu presi. Jaunās bērnu grāmatas tiek iegādātas vienā eksemplārā, domājot par visām 

vecuma grupām, lai krājums būtu daudzpusīgs un interesants gan mazākiem, gan lielākiem bērniem, 

izņemot “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” kolekciju, kas ir pieejama 2 eksemplāros. Tiek 

komplektētas gan spēļu grāmatas, gan dažādas izzinošas un attīstošas grāmatas. Grāmatas tiek 

iegādātas katru mēnesi, ņemot vērā esošo situāciju Ukrainā, galvenokārt latviešu valodā. 

Dāvinājumos saņemtas grāmatas gan latviešu, gan vācu un angļu valodās. 2022. gadā bērnu nodaļā 

iegādātas 287 grāmatas, kas sastāda 34,9% no jauniegūtām grāmatām. No krājuma izslēgtas 163 

grāmatas (36% no izslēgtajām pārskata periodā). Komplektējot krājumu, tiek ņemti vērā lasītāju 

ieteikumi par nepieciešamo literatūru. No kopējā bibliotēkas krājuma (33222) bērnu grāmatas ir 8546, 

kas ir 25,72%. Abonēti 11 nosaukumu žurnāli. Pārskata periodā samazinājies periodisko izdevumu 

skaits bērniem un jauniešiem, kas skaidrojams ar to, ka žurnālus bērniem abonē, pērk vecāki un 

vairāki bērnu iemīļotie žurnāli vairs neiznāk, turklāt daļa no abonētajiem iznāk tikai 4 vai 6 reizes 

gadā. 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma grupām 

Pārskata perioda sākumā bērni īslaicīgi drīkstēja uzturēties bibliotēkā, lai saņemtu grāmatas, 

tāpēc uzziņu darbs varēja notikt kopš pavasara. Bibliotekārajās stundās mācījām, kā orientēties 

bibliotēkā, informējām par plašo novadpētniecības datu bāzi. 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Kopš 2001. gada Bibliotēka piedalās LNB lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija”. Aizvadītajā gadā tradicionāli aktīvi bērni bija mazo klašu grupās. Lasīšanu 

uzsāka 64 bērni, bet 45 izlasīja visas grāmatas savā vecuma grupā. Grāmatas šogad pieejamas 2 

eksemplāros, bet rindu garums vienalga bija ievērojams, jo vairākām klasēm grāmatas no žūrijas 

kolekcijas bija uzdots lasīt vasarā. Vasarā bija pat 25 bērni rindā uz vienu grāmatu, bet to veiksmīgi 

risinājām, jo bērni aizdeva savas personīgās grāmatas, kā arī Baložu vidusskolas bibliotēka aizdeva 

savas.  Tā zināmā mērā ir problēma, jo daļa bērnu nepaspēja izlasīt visas grāmatas, kā arī zuda 

interese, ilgi gaidot. Uzņēmīgākos bērnus tas netraucēja aktīvi iesaistīties lasīšanā un vērtēšanā. Kā 

pateicību par dalību, noorganizējām ekskursiju uz Džūkstes pasaku muzeju žūrijas dalībniekiem. Tika 

sagatavotas nelielas pārsteiguma balvas no LNB un bibliotēkas, kas tika pasniegtas individuāli.  

Par ikgadēju pasākumu kļuvis LNB Atbalsta biedrības Nacionālās lasīšanas veicināšanas 

programmas „Grāmatu starts” pasākumi trīsgadniekiem, kas atved ne tikai bērnus, bet visu ģimeni 

uz bibliotēku, parādot plašo literatūras piedāvājumu. Šogad noorganizējām divus iepazīšanas 

pasākumus, iesaistot 18 bērnus, kas liela daļa kļuvuši par bibliotēkas apmeklētājiem. Bibliotēkas tēls 

“Varde” iepazīstināja bērnus ar bibliotēku, parādījām darbinieču veidoto filmiņu par pūcītēm, bija 

pasaciņas lasījums un radošais darbiņš.  



14 

 

 
Septembrī tradicionāli norisinājās “Tēva diena”, kā arī iecienītie „Ķiparu piparu rīti”- 

ikmēneša nodarbības bibliotēkā, kur mazuļi kopā ar mammām vai auklītēm, dažreiz arī ar tētiem 

rotaļājas, skatās grāmatiņas, kā arī bibliotekāre izlasa kādu fragmentu vai nelielu stāstiņu, iekļaujot 

arī uzskates materiālu (rotaļlietas utt.). 

Ļoti produktīvas izvērtās bibliotekārās stundas, tā iegūstot jaunus lasītājus. 

 

•      Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” ietvaros  

Pārskata periodā sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā 

(Skola2030)” ietvaros nav notikusi 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 



15 

 

Galvenie sadarbības partneri  jau vairāku gadu garumā ir Baložu vidusskola, PII „Avotiņš” 

un privātie PII. Šogad novadītas 4 bibliotekārās stundas klasēm un 4 nodarbības pirmsskolas izglītības 

iestādēm.  

Tika noorganizēts arī Spoku rīts, kurā minējām mīklas ar spocīgiem atminējumiem, pildījām 

dažādus āķīgus uzdevumus un bērni bija sagatavojuši spoku stāstus. Ļoti patika sagatavotais 

noformējums un literatūras izstāde. 

 
 

Pieredze rāda, ka klases apmeklējums veicina atgriezenisko saiti, bērni uzzina par bibliotēku 

un tās sniegto piedāvājumu.  

Ļoti apmeklētas ir radošās darbnīcas. Pārskata periodā noorganizētas 3 - Lieldienām, 

Māmiņdienai un Ziemassvētkiem, kuras apmeklējuši kopā 124 bērni. 

Pirmsskolas vecuma bērnus ar bibliotēku iepazīstina bibliotēkas tēls – varde. 

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Bibliotēkas bērnu nodaļā strādā darbiniece ar maģistra grādu bibliotēku un informācijas zinātnē 

un ar lielu pieredzi bērnu pasākumu organizēšanā un vadīšanā. Pārskata periodā piedalījusies dažādos 

zoom semināros un kursos.  

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Joprojām aktuālā problēma ir atsevišķa zona pusaudžiem, kur pavadīt brīvo laiku, jo viņi negrib 

būt kopā ar mazajiem bērniem, turklāt ir diezgan skaļi un traucē bibliotēkas darbu. Atsevišķa telpa 

tam būtu lielisks risinājums, bet diemžēl esošajās telpās tam nav, kur rast vietu. 

8. Novadpētniecība 

 

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 Bibliotēkas novadpētniecības darbs ir būtisks visa Ķekavas novada kontekstā, jo speciālisti 

veido Ķekavas novada novadpētniecības DB, regulāri izsekojot, izkopējot un aprakstot elektroniski 

visas publikācijas par Baložiem un Ķekavas novadu visos pieejamajos materiālos. Bibliotēka ir 

vienīgā institūcija Baložos, kas rūpējas par novadpētniecības materiālu apzināšanu, vākšanu, apstrādi, 

glabāšanu un popularizēšanu un līdz ar to bibliotēkas rīcībā esošā kolekcija ir arī visplašākā.   

Gada pirmajā pusē Covid-19 un valstī noteikto ierobežojumu dēļ bija apgrūtināti sarīkot 

intervijas ar novadniekiem un iegūt vēsturiskās fotogrāfijas, kā arī nevarējām rīkot pasākumus. Toties 

attālinātā darba apstākļos bija iespēja papildināt Novadpētniecības datubāzes sadaļas “Baložu vēsture 



16 

 

presē” avīžu rakstu kolekciju, izmantojot Periodika.lv pieejamību no mājām. Tā šogad tika ievērojami 

papildināta par 375 rakstiem. Kā arī attālinātā darba apstākļos tika pārbaudītas un izlabotas visas 

neaktīvās novadpētniecības rakstu saites. 

• Novadpētniecības krājums: 

Bibliotēkas novadpētniecības kolekcija satur: 11 preses rakstu kopiju albumus, sākot no 1946.g., 

6 novadnieku mapes, 25 dzīvessstāstus un intervijas ar Baložu iedzīvotājiem, kas stāsta par pilsētas 

vēsturi, ciemata celtniecību un izveidi. Dzīvesstāsti glabājas gan skaņu ieraksta, gan transkripta veidā, 

un ir ievadīti arī DB Novads. Izveidota arī preses rakstu mape “Baložu uzņēmēji”, un enciklopēdiju 

un grāmatu kopiju mape “Baloži”. Kolekcijā pieejami arī 3 Baložu fotoattēlu DVD, Latvijas Radio1 

raidījuma „Mazpilsētu stāsti" ieraksts par Baložiem, maģistra darbs „Baložu kultūrvide” un pētījums 

„Baložu pilsētas bibliotēkas automatizācijas vēsture”, kā arī citi nepublicētie materiāli. Apzinot 

augstskolu beidzēju darbu tēmas, esam ieguvuši 2 darbus par Baložiem: prakses atskaite lauka kursā 

“Cilvēka ģeogrāfijā - Baloži” un bakalaura darbs “Iedzīvotāju ģeogrāfiskā mobilitāte Pierīgas 

reģionā: Baložu piemērs”.  Darbu autori deva atļauju izmantot tos novadpētniecībā.  

Visi Bibliotēkas novadpētniecības materiāli ir ievadīti DB „Novads”, kas šobrīd sastāda 13139 

ierakstu. Pārskata periodā izveidoti 795 ieraksti un rediģēti 2680 Baložu bibliotēkas un pārējo novada 

bibliotēku veidotie ieraksti.  

Jau vairākus gadus Bibliotēka veido novadpētniecības digitālās kolekcijas – “Baloži attēlos”, 

šobrīd ievadītas 224 vēsturiskas fotogrāfijas par Baložu izveidi, iedzīvotāju ikdienas dzīvi, darbu, 

izklaidi; “Baložu vēsture presē” šobrīd tiešsaistē pieejams 512 digitalizēts avīžu raksts, kā arī jau 

pieminētā kolekcija “Intervijas ar novadniekiem”, kas satur 30 intervijas. Kolekcijas pieejamas 

Ķekavas novada bibliotēku kopkataloga sākumlapas saišu sadaļā.  

Novadpētniecības materiāli ir izvietoti interneta lasītavā atsevišķā plauktā ar norādi 

“Novadpētniecība”, ievērojot tematisku kārtojumu. Novadpētniecības materiāliem ir izzinošs un 

praktisks pielietojums. Skolēni, studenti un individuāli interesenti izmanto novadpētniecības 

materiālus, meklējot informāciju par Baložu vēsturi.  Bibliotēkā ir sagatavots stāsts un attēlu 

prezentācija par Baložu kūdras ciemata izveidi un attīstības vēsturi, kas tiek izmantots, iepazīstinot 

ar pilsētas vēsturi. 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Lietotājiem informācija par Bibliotēkas novadpētniecības resursiem tiek piedāvāta Bibliotēkas 

mājaslapas sadaļā Novadpētniecība: http://parkulturu.lv/balozu-bibliotekas-novadpetnieciba, kā arī 

Ķekavas novada bibliotēku kopkataloga sākumlapas saišu sadaļā ir izveidotas saites uz 

ievērojamākajiem novada objektiem un novadniekiem, Bibliotēkas veidotajām digitālajām 

kolekcijām. 

Pandēmijas laikā, meklējot senus novadpētniecības rakstus Periodika.lv, tapa publikācija 

“Interesantas vēstures liecības agrāko gadu preses rakstos”, kurā tika iekļautas interesantākās preses 

publikācijas ar ilustrācijām par Baložu izveidi un celtniecību. Raksts tika publicēts mājaslapā un 

bibliotēkas sociālajos tīklos un guva lielu iedzīvotāju interesi. Rakstā publicētas saites uz Bibliotēkas 

veidoto Novadpētniecības datubāzi. Tāpat iedzīvotāju interesi raisīja raksts “Baložu kūdras fabrika 

LNB Industriālā mantojuma digitālajā kolekcijā”, kurā pastāstīts Bibliotēkas dalību kolekcijas 

tapšanā un norādīta saite uz Baložu kūdras fabrikas sadaļu. 

14.novembrī, kad Baložos atzīmē pilsētas gadadienu un iedzīvotāji iet lāpu gājienā, Bibliotēkas 

darbiniece R.Dombrovska uzstājās ar uzrunu par pilsētas vēsturi un reklamēja bibliotēkas 

novadpētniecības materiālus. 



17 

 

Kopā ar ilggadējo Baložu iedzīvotāju, izcilu stāstnieci Valiju Rūznieci Bibliotēka rīkoja 

pasākumu “Baložu vēsture stāstos”, kurā 6.klases skolēni tika iepazīstināti ar Baložu vēsturi, 

Bibliotēkas novadpētniecības darbu un vēsturiskajiem foto albumiem. 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

Bibliotēka novadpētniecības jomā sadarbojas ar SIA Pindstrup Latvia, dzelzceļa entuziastu 

biedrību „Bānīša draugu klubs”- organizējot kūdras fabrikas Baloži darbībai un muzejdzelzceļa 

izveidei veltītus pasākumus, daloties ar vēsturiskajiem materiāliem. Sadarbība izveidojusies arī ar 

Ķekavas novadpētniecības muzeju un Ķekavas Tūrisma un informācijas centru, kas ir vērsušies pie 

Bibliotēkas pēc vēsturiskiem materiāliem un attēliem par Baložiem.  

Bibliotēka atsaucās arī LNB aicinājumam, piedalīties Industriālā mantojuma digitālās kolekcijas 

veidošanā. Bibliotēka sagatavoja un iesūtīja LNB Baložu kūdras fabrikas vēstures datus, fotogrāfijas 

un dokumentus. Martā, prezentējot Industriālā mantojuma kolekciju, tās veidotāji kā savdabīgu 

objektu izcēla Baložu kūdras fabriku, tās vēsturiskās fotogrāfijas, īpaši izceļot Baložu kūdras fabrikai 

reiz piederējušās interesantās ēkas - bumbu patvertni un degvielas noliktavu.  

Pie Bibliotēkas kā Baložu novadpētniecības materiālu glabātājas vērsās Ķekavas novada domes 

vadība un aicināja Bibliotēkas pārstāvi uz tikšanos ar Baložu pilsētas iedzīvotājiem, kurā tika 

diskutēts par Uzvaras prospekta nosaukuma maiņu. Bibliotekāre Anna Lemeševska veica sanāksmes 

ierakstu, vēlāk tika atsevišķi intervēta bijusī Ķekavas PMK darbiniece Stefānija Zemīte. 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Pārskata periodā īpašu jauninājumu nav. 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Par Baložu pilsētas vēsturi informāciju var iegūt pamatā no “pirmiedzīvotājiem”, jo nekādas 

pamatbāzes nav un pilsēta nav sena. Tāpēc fotogrāfijas vai stāsti tiek vākti burtiski par karotei. 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Secinājumi – ilgstošs, pacietīgs darbs novadpētniecības krājuma veidošanā vainagojas ar 

redzamiem panākumiem tā izmantošanā pēc vairākiem gadiem. Joprojām aktuāla ir vēsturisko 

fotoattēlu ieguve no iedzīvotājiem un to digitalizācija, ilggadējo Baložu iedzīvotāju dzīvesstāstu 

vākšana un aprakstīšana, kā arī Baložu kūdras rūpnīcas tēmas aktualizēšana saistībā ar 

muzejdzelzceļa izveidi. 

9. Projekti 

 

• Tabula “Projektu apkopojums” 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Grāmatu starts Ķekavas novada 

pašvaldība  /  

LNB Atbalsta 

biedrība 

150/150 Projekts 3 un 4gadniekiem, lai 

veicinātu lasītprasmi, 

piesaistītu ģimenes lasīšanai, 

bibliotēkas apmeklējumam. 

Atbalstīts 

Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

LNB   272.67 Lasītveicināšana visām 

vecuma grupām 

Atbalstīts 

 



18 

 

• Projektu apraksts (šeit, attiecīgajā tematiskajā nodaļā vai pielikumā – pēc izvēles, vēlams 

pielikumā) 

Pārskata periodā īstenojām labā kvalitātē iesākto dalību divās Nacionālās lasīšanas veicināšanas 

programmās: “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” (kopš 2001.g.) un “Grāmatu starts” (kopš 2014.g.). 

Turpinām par pašvaldības līdzekļiem projektu “Pirmā tikšanās ar bibliotēku”, kā ietvaros dāvinām 

pirmsskolas vecuma bērniem grāmatu, pierakstoties bibliotēkā. 

• Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Ja pašvaldība piešķirs budžeta līdzekļus prasītajā apjomā, tad šie projekti (īpaši tas sakāms par 

“Grāmatu startu”) tiks turpināti. 

10. Publicitāte 

 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, 

pakalpojumiem 

Pārskata periodā Covid 19 pandēmijas dēļ Bibliotēkai bija svarīgi informēt sabiedrību par 

bibliotēkas pakalpojumu pieejamības iespējām. Bibliotēkā tiek piestrādāts pie Bibliotēkas tēla 

popularizēšanas un sabiedrības informēšanas par Bibliotēkas pakalpojumiem un organizētajiem 

pasākumiem. Sabiedrība par Bibliotēkas pasākumiem un pakalpojumiem tiek informēta dažādos 

veidos. Pārsvarā publikācijas tiek ievietotas internetā, mazāk presē. Ķekavas novada avīzē katrā 

numurā tiek ievietota informācija par pasākumiem Ķekavas novada publiskajās bibliotēkās par esošo 

mēnesi. 

Informācija par Bibliotēku un pasākumiem tiek izlikta afišu veidā gan uz informācijas stendiem 

pilsētā, gan uz ziņojumu dēļiem veikalos, gan uz ziņojumu dēļa pie Bibliotēkas ārdurvīm. 

Pie Bibliotēkas ieejas koridorā ir stends „Bibliotēkas ziņas”, kur tiek izlikta informācija par 

visiem Bibliotēkas jaunumiem, pakalpojumiem, gaidāmajiem pasākumiem. Kāpņutelpā ir izvietoti 

vairāki stendi ar fotogrāfijām no Bibliotēkas notikušajiem pasākumiem. Tie regulāri tiek atjaunoti un 

izraisa lielu interesi. Bibliotēkā ir izveidots informatīvais buklets, kurš tiek lietots publicitātes 

nolūkos, reprezentējot bibliotēku. 

•      Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 

✓ bibliotēkas tīmekļvietne (mājaslapa); emuāri (blogi); sociālie mediji; citas tīmekļvietnes 

Bibliotēka savā pamatdarbībā orientējas uz vietējo iedzīvotāju interešu apmierināšanu, tādēļ 

informācija par Bibliotēku, pirmkārt, atrodama pašvaldības kultūras iestāžu portālā: 

http://parkulturu.lv/balozu-pilsetas-biblioteka, kurā ievietota plaša un daudzpusīga informācija par 

Bibliotēku. Bibliotēkas sistēmbibliotekāre ir atbildīga arī par pārējo Ķekavas novada publisko 

bibliotēku statiskās informācijas atjaunināšanu mājaslapā, kā arī ievieto aktuālo informāciju, kas ir 

kopīga visām novada bibliotēkām. 

Pārskata periodā  tika sagatavoti un publicēti 67 informatīvie materiāli un ievietotas 46 fotoattēlu 

galerijas no Bibliotēkas pasākumiem un grāmatu jaunumiem. Bibliotēkas mājaslapai 2022.gadā bijuši 

2862 skatījumi.  

Bibliotēkai ir izveidots savs profils sociālajos tīklos: http://www.draugiem.lv/balozubiblioteka/ 

un https://www.facebook.com/balozubibl/timeline. 2021.gada sākumā Ķekavas pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību daļa pieprasīja slēgt Bibliotēkas facebook.com profilu un visām kultūras 

iestādēm publicēties vienotā lapā - Ķekavas novads Kultūra: 

https://www.facebook.com/kulturakekava. Līdz ar to Bibliotēka zaudēja savu tiešo saikni ar 

http://parkulturu.lv/balozu-pilsetas-biblioteka
http://www.draugiem.lv/balozubiblioteka/
https://www.facebook.com/balozubibl/timeline
https://www.facebook.com/kulturakekava


19 

 

lasītājiem un ziņas varēja nodot vien pastarpināti, tās tika publicētas novēloti. 2022.gada jūnijā 

Ķekavas pašvaldības Sabiedrisko attiecību daļa atļāva turpināt kultūras iestādēm savus Facebook 

profilus. Oktobrī Bibliotēka izveidoja arī Instagram profilu, kurā publicēti jau 66 ieraksti. 

Informācijai sociālajos tīklos ir ļoti augsts skatījumu rādītājs. 2022.gadā Draugiem.lv publicēti 77 

ieraksti, kam bijuši 10766 skatījumi, savukārt Facebook.com publicēti 104 ieraksti, kas sasnieguši 

vairāk kā 31560 skatījumus. 

Pamatinformācija par bibliotēku tiek atjaunota Kultūras datu portālā 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/balozu-pilsetas-biblioteka. Portālā ir saite uz bibliotēkas 

mājaslapu. Bibliotēkas pasākumi, kuri tiek rīkoti Unesco LNK tīkla “Stāstu bibliotēkas” ietvaros, tiek 

atspoguļoti arī Unesco LNK mājas lapas aktualitātēs. 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2022 

Facebook 104 

Instagram 66 

Draugiem.lv 77 

 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Pārskata periodā ir vairāki veiksmīgi Bibliotēku popularizējoši pasākumi. Viens no 

veiksmīgākajiem ir grāmatu nodošanas iekārtas iegāde 2021.gada beigās, ko popularizējām lasītājiem 

visu 2022.gadu un ko lasītāji ļoti pozitīvi novērtēja. Tagad Bibliotēka var nodrošināt pilnu 

bezkontakta grāmatu apmaiņu – bibliotēkas pakomātā lasītāji var saņemt pasūtītās grāmatas, savukārt 

izlasītās – nodot nodošanas iekārtā. 

Bibliotēkas publicitātei nozīmīgs pasākums bija Bibliotēkas vadītājas Dainuvītes Markelovas 50 

gadu darba jubilejas atzīmēšana, sveikšana un publikācijas mājaslapā, sociālajos tīklos un Ķekavas 

novada avīzē. 

Nozīmīgi pasākumi Bibliotēkas popularizēšanai bija bibliotekārās stundas sākumskolas klasēm, 

kā rezultātā Bibliotēkā krietni palielinājās bērnu lasītāju apmeklējums un izsniegums. 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Publicitātes darbam vislielāko problēmu sagādāja bibliotēkas konta slēgšana sociālajā tīklā 

Facebook.com, ko pieprasīja pašvaldības Sabiedrisko attiecību daļa, neskatoties uz Bibliotēkas un 

lasītāju protestiem. Bibliotēka publicēties sociālajā tīklā Facebook.com varēja tikai pastarpināti, 

iesūtot laicīgi savus ierakstus Sabiedrisko attiecību daļai, kas tika publicēti kopīgā Ķekavas novada 

kultūras iestāžu lapā. Šajā kopējā lapā bibliotēkas ieraksti ātri pazuda citu ziņu plūsmā, netika ielikti 

laikus, kā arī tika pārveidoti. 2022.gada jūnijā tika atļauts turpināt Bibliotēkas Facebook profilu. 

 

 

 

 

 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/balozu-pilsetas-biblioteka


20 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Bibliotēkai bibliotekāro jautājumu risināšanā ir visciešākā sadarbība ar Ķekavas novada 

pašvaldību: saimniecisko daļu, lai kārtotu transportu jautājumus grāmatu sūtījumu piegādei no Baložu 

bibliotēkas uz novada bibliotēkām, SBA nodrošināšanu starp novada bibliotēkām, materiālu 

saņemšanai no LNB priekš visām novada bibliotēkām, novada bibliotekāru semināru apmeklējumiem 

u.c.; Sabiedrisko attiecību daļu, lai regulāri informētu ar apkopotām ziņām par novada bibliotēku 

pasākumiem; ar Kultūras centriem, skolām un, protams, novada publiskajām un skolu bibliotēkām. 

Kopēju pasākumu rīkošanā laba sadarbība ar Baložu vidusskolu, pirmsskolas izglītības iestādēm, 

kultūras namu, pensionāru padomi. 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Labs un kvalitatīvs darbs nav iedomājams bez labas sadarbības ar Pierīgas reģiona galveno 

bibliotēku Salaspils novada bibliotēku dažādu jautājumu risināšanā, ar Tieto Latvia,  risinot BIS 

ALISE jautājumus, LNB Atbalsta biedrību un LNB Bērnu literatūras centru, realizējot lasīšanas 

veicināšanas programmas, Kultūras informācijas sistēmu centru datu bāžu un datoru tehnikas 

uzskaites jautājumos,  ar UNESCO LNK, “Stāstu bibliotēkas” ietvaros organizējot pasākumus. 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Pārskata periodā pārrobežu sadarbība un starptautiskā sadarbība nav organizēta. 

• Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Pārskata  periodā  Ķekavas  novada  pašvaldība  nonāca  pie  lēmuma,  ka  novadā  tomēr  jāveic 

bibliotēku reforma. Bibliotēkas jāatvieno no Kultūras centriem (kā tas bija pēdējos 10 gadus) un 

jāveido viena centrālā bibliotēka ar struktūrvienībām. Šo darbu plānots pabeigt 2023.gada janvārī, 

taču 2022.gada otrajā pusē joprojām nācās pierādīt šādas reformas nepieciešamību gan deputātiem, 

gan citiem iesaistītajām personām. Notika sapulces un nepieciešamo dokumentu apzināšana. Arī 

konsultācijas un palīdzības sniegšana no Salaspils novada bibliotēkas direktores Daigas Orbidānes 

puses. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata periodā 

Bibliotēka ir Ķekavas novada galvenā bibliotēka un tās pārraudzībā ir 4 publiskās un 4 skolu 

bibliotēkas. Pārskata periodā pandēmijas un bibliotēkas vadības maiņas dēļ bija grūtības organizēt 

kopīgus metodiskos seminārus un apmācības. Neskaidrības radīja arī Ķekavas novada vadības 

iecerētā bibliotēku reforma un centralizācija. Tā kā Baldones bibliotēkas metodiskā palīdzība un e-

katalogs ir saistīts ar Salaspils novada bibliotēku, īsts kopdarbs ar Baldones bibliotēku nevar 

veidoties. Gada nogalē tika sarīkots seminārs visām novada bibliotēku vadītājām, lai pārrunātu 

kopīgo un atšķirīgo. 

Ikdienā visbiežāk konsultācijas tiek sniegtas telefoniski un ar e-pasta starpniecību. Lai sekmētu 

kopējo bibliotekāro darba kvalitāti novadā, Bibliotēka ir izstrādājusi dažādus metodiskus materiālus 

(piem., Darbs ar parādniekiem, Palīdzība autorizētiem lietotājiem u.c.), ko vienoti izmanto visas 

novada bibliotēkas. Sistēmbibliotekārs regulāri iepazīstina visas bibliotēkas ar BIS ALISE 

jauninājumiem.  



21 

 

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Pārskata periodā Ķekavas novada bibliotēkām tika organizēti 2 metodiski semināri: viens 

seminārs skolu bibliotēkām Zoom platformā, otrs – publiskajām bibliotēkām klātienē. Semināros tika 

pārrunāti aktuālie darba jautājumi, darbs BIS ALISE – Cirkulācija, Meklēšana un atlase, darbs ar 

parādniekiem, kā arī Periodika.lv sniegtās iespējas novadpētniecības krājuma papildināšanai.   

 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

 

1. 16.03. Attālināti Baložu pilsētas 

bibliotēka 

Skolu bibliotekāru 

seminārs 

5 1,5 st. 

2. 29.11. Baložu 

pilsētas 

bibliotēka 

Baložu pilsētas 

bibliotēka 

Novada publisko 

bibliotēku 

seminārs 

10 2 st. 

 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Bibliotēkas pārraudzībā ir četras skolu bibliotēkas. Daugmales pamatskolas un Ķekavas 

vidusskolas bibliotēkas strādā pilnībā automatizēti, Baložu vidusskolas un Pļavniekkalna 

sākumskolas bibliotēkas strādā daļēji automatizēti. Metodiskais darbs ar skolu bibliotēkām ir 

vissarežģītākais – konsultējam gan telefoniski, gan e-pastā. Veidojam grāmatu aprakstus, kas nav 

pieejami e-katalogā. Mācību gada sākumā  skolas sūta skolēnu sarakstus un sistēmbibliotekārs ievada 

un labo skolu bibliotēku skolēnu datus BIS ALISE. Katru gadu Ķekavas vidusskolas bibliotēkai 

mācību gada sākumā sistēmbibliotekārs brauc palīdzēt izsniegt elektroniski mācību grāmatas 

sākumskolas skolēniem.  

Pārskata periodā vairākkārt tika konsultēta Ķekavas vidusskolas bibliotekāre par mācību grāmatu 

nodošanas organizēšanu, jo bibliotekāre slimības dēļ ilgstoši nevarēja ierasties darbā. Vēlāk viņas 

vietā tika pieņemta jauna darbiniece, kas steigšus bija jāapmāca un jāievada gan bibliotekārajā darbā, 

gan darbā ar BIS Alise. Jaunā darbiniece tika apmācīta klātienē, Baložu bibliotēkā (3 reizes pa 2 

stundām), iedoti līdzi arī mācību materiāli un regulāri, pēc nepieciešamības tika konsultēta telefoniski 

un ar e-pasta starpniecību. 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Visciešākā sadarbība metodiskā un konsultatīvā darba jomā ir ar Pierīgas reģiona galveno 

bibliotēku Salaspils novada bibliotēku. Sazināmies gan elektroniski, gan telefoniski. Svarīga bija 

Salaspils bibliotēkas iesaiste un dalība Ķekavas novada kultūras darba koordinatora rīkotājā sapulcē 

Zoom platformā par Ķekavas novada bibliotēku reformu un centralizāciju. 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības 

Lielu problēmu metodiskajā darbā ar novada publiskajām bibliotēkām nav, ja vien ievērotu RGB 

un novada bibliotēku semināros runāto un mācīto. Darbā ar skolu bibliotekāriem problēma ir 

bibliotekārās izglītības trūkums, pārslodze un laika trūkums, atsevišķos gadījumos arī vājas 

datorprasmes un attieksmes jautājums. 

 

 

 



22 

 

Pielikumi 

 

• Pēc izvēles (preses apskats, bibliogrāfija, pasākumu saraksts/tabula, izstāžu saraksts/tabula, 

fotogrāfijas, pasākumu scenāriji, aptaujas anketu paraugi, projektu apraksti u. c.) 
 

Baložu bibliotēkas darbinieku kursu un semināru apmeklējums 2022.g. 
N.p.

k. 

Norises laiks Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

1. 07.01.2022. Attālināti TietoEvry E-grāmatu bibliotēkas 3td 3 gadu 

jubileja 

1.5 

2. 27.01.2022. Attālināti KM, Latvijas Pašvaldību 

savienība 

„Par bibliotēku nozares politikas 

īstenošanas pilnveides 

pasākumiem” 

1 

3. 27.01.2022. Attālināti Ķekavas novada 

kultūras darba 

koordinators 

Ķekavas novada kultūras iestāžu 

sapulce, jaunās mājaslapas 

pasākumu kalendāra aizpilde 

1 

4. 08.02.2022. Attālināti KM kampaņa Senioru dienas diskusija “Viltus 

ziņas ir lipīgas” 

1.5 

5. 15.02.2022 Attālināti LNB Bērnu literatūras 

centrs 

Skaļās lasīšanas sacensību 

metodiskais seminārs 
2 

6. 24.02.2022 Attālināti Ķekavas novada 

kultūras darba 

koordinators 

Ķekavas novada kultūras iestāžu 

sapulce 

1 

7. 21.02.-

06.03. 

Attālināti www.letonika.lv Erudīcijas spēle “Izzini Latvijas 

monētās iekaltās kultūrzīmes!” 

3 

8. 04.03.2022 Attālināti LIKTA Digitālās nedēļas partneru 

seminārs 

2 

9. 09.03.2022 Attālināti Salaspils bibliotēka Par grāmatu aprakstiem, statistikas 

atskaitēm, R.Dombrovska ar 

prezentāciju dalās pieredzē par 

pakomātu 

4 

10. 13.03.2022 Katlakalna 

Tautas 

nams 

Katlakalna Tautas 

nams 

KATLAKALNA 100 + STĀSTI 

4.burtnīcas “Piederība. Ar saknēm 

Katlakalnā” atvēršanas svētki. 

1.5 

11. 16.03.2022 Attālināti UNESCO LNK “Stāstu 

bibliotēkas” 

“Stāstu bibliotēkas” – 2021.gada 

izvērtēšana. Starptautiskā 

sadarbība Kuldrum – Skandināvijā; 

stāstu bibliotēku pieredze 

Paņevežas aprinķī, Lietuvā. 

4 

12. 18.03.2022 Attālināti LNB Bērnu literatūras 

centrs 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2021” apbalvošanas ceremonija no 

LNB Ziedoņzāles. Sveic top3 no 

visām vecuma grupām. 

2 

http://www.letonika.lv/


23 

 

13. 19.03.2022 Katlakalna 

Tautas 

nams 

Latvijas Stāstnieku 

asociācija, Katlakalna 

Tautas nams 

VI lielā stāstu nakts Katklakalnā. 

“Pazaudētais un atrastais”. 

A.Lemeševska par vecvecākiem 

nolaupītām mantām un prieku par 

atgūto mazumiņu. 

5 

14. 22.03.2022 Attālināti Nodarbinātības Valsts 

Aģentūra 

Meistarklase “Darba tirgus 

platformu izmantošana” 

 

1 

15. 22.03.2022 Attālināti Bibliotēku Attīstības 

centrs, Aizsardzības 

Ministrija, KM 

“Drošība, medijpratība un 

emocionālā inteleģence krīzes 

situācijās” 

5 

16. 23.03.2022 Attālināti Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas novadu skolu bibliotekāru 

seminārs 

2 

17. 24.03.2022 Attālināti LNB Industriālā mantojuma digitālās 

kolekcijas atklāšana 

 

1 

18. 30.03.2022 Attālināti LNB Virtuālā trešdiena bibliotekāriem – 

bibliotēku datu veidošana, 

uzturēšana un attīstība 

2 

19. 05.04.2022 Attālināti Salaspils bibliotēka Analītiskā apraksta lauki 

novadpētniecības datu bāzē 

1 

20. 05.04.2022 Attālināti LNB Medijpratība un atmiņas 

institūcijas 

2 

21. 13.04.2022 Attālināti Salaspils novada 

bibliotēka 

Pierīgas bibliotekāru darba 

seminārs tiešsaistē 

4 

22. 27.-

28.04.2022 

Attālināti Latvijas Bibliotekāru 

biedrība 

Latvijas bibliotekāru 22.konference 

“Bibliotēkas spēks: mācies, dari, 

iedvesmo!” 

10 

23. 10.05.2022, Attālināti LNB Diskusija par tendencēm 2021. 

gada literatūrā 

2 

24. 11.05.2022 Ādaži Ādažu bibliotēka Pierīgas reģiona publisko bibliotēku 

novadpētniecības seminārs. Par 

novadpētniecības darbu Ādažu 

bibliotēkā, aktualitātes Pierīgas 

bibl., ekskursija pa novadu 

6 

25. 17.05.2022 Attālināti LNB Kopienai atvērta, labiekārtota un 

pieejama bibliotēka 

4.5 

26. 07.06.2022 Ķekavas 

kultūras 

namā 

Ķekavas novada 

kultūras darba 

koordinators 

Canva.com apmācības 3 

27. 04.-06.07. 

2022 

Bulduru 

dārzkopīb

as 

vidusskola 

Pedagoģiskās 

meistarības skola 

Vasaras nometne – profesionālās 

kompetences pilnveides 

programma 

36 



24 

 

28. 05.08.-

06.08.2022 

Rēzeknes 

Centrālā 

bibliotēka

, Latgales 

kultūrvēst

ures 

muzejs 

UNESCO LNK “Stāstu 

bibliotēkas”; Latvijas 

Stāstnieku asociācija 

VII Latgales stāstnieku festivāls 

“Omotu stuosti”. Ādas 

izstrādājumu meistaru stāsti. 

11,5 

29. 25.08.2022 Ķekavas 

vidusskola

s 

sākumskol

a 

Ķekavas novada 

izglītības, kultūras un 

sporta komiteja 

Ķekavas novada izglītības, kultūras 

un sporta darbinieku konference 

VEIKSMĪGAM SĀKUMAM 

3 

30. 12.10.2022 Attālināti Salaspils bibliotēka Pierīgas bibliotekāru darba 

seminārs tiešsaistē. Grafoloģija, 

rokraksti, dzejas dienu pasākumi. 

3 

31. 02.11.2022 Salaspils 

bibliotēka 

Salaspils bibliotēka Pierīgas bibliotekāru darba 

seminārs. 

5 

32. 16.11.2022; 

22.11.2022 

Attālināti Latvijas Nacionālais 

kultūras centrs 

“Emocionālās labbūtības 

veicināšana pārmaiņu laikā” 

4 

33. 09.12.2022 Attālināti Latvijas Stāstnieku 

asociācija; UNESCO 

LNK 

“Pilsēta un sēta” – VII Latvijas 

stāstnieku konference 

4 

34. 14.12.2022 Kultūras 

centrs 

“Ulbrokas 

pērle” 

Ulbrokas bibliotēka Bibliotekāru gada nogales 

seminārs.  Rakstu krājuma “Pēters 

Brūveris. Raksti un domraksti” 

atvēršana. 

5 

 

 

 

 


